Secundo, charitatem præcipit recte iudicantibus: requiritque ab omnibus sine delectu, ut non tantum ledant neminem contra Dei uerbum, sed etiam benefaciant omnibus, secundum Dei uerbum, id est, quilibet opera suæ uocationis faciat in utilitatem proximi. Tertio: non modo uetat facere contra legem charitatis, hoc est, nocere uiduæ, pupillo, peregrino, misero: uerum etiam præcipit facere quod lex mandat, id est, prodesse uiduæ: pupillo, peregrino, misero. Videtur Zacharias hanc doctrinam ex cap. Exod. 22. hausisse. Quarto: non solum uetat, ne quis cogitet facere contra tabulam secundam, quod proximo noceat: sed etiam precipit, ut se quisque noscat ita: ut dum sentit cogitationes legi contrarias esse, & opera imperfecta (quis enim dicere audebit se perfectum esse coram Deo & hominibus: in recte iudicando? fratri suo benefaciendo & misericordiam exhibendo? uiduæ, peregrino, pupillo, misello iniuriam non faciendo? in animum inducendo, fratri non malefacere?) nullo modo fidat operibus qualibuscunque & quantiscunque ceu iustificantibus coram Deo iudiciumque Dei uincere potentibus: uerum semper dicat cum Dauide, Non intres in iudicium cum seruo tuo: & cum Christo, Seruus inutilis sum. Christum uero solum, sine meritis operum omnium totius legis: iuxta promissiones & credat & confiteatur, iusticiam unicam coram Deo uitamque suam æternam esse.

משפ Magistram utrumque secundum leges & uerbum Dei politiam et Ecclesiam regere. Nedum populum, de magistratu et ministerio sentire loquitur que iuxta præscriptum.

רחמים Beneuolentia: animi inclinatio cum desiderio benefaciendi. רחמים misericordia alienæ miseriæ tanta in corde compassio, ut opem ferre misero compellat. Est aliquid misero bene uelle: sed quid prodest misero beneuolum esse, ni sis etiam misericors. .i. des aliquid? נחם omnis homo: uel quia sunt omnes ab uno patre cœlesti conditi: uel quia sunt omnes ab uno patre terrestri nati in hoc: ut secundum legem omnes fraternè uiuant in hoc mundo: & secundum Euangelion credentes, Post hanc miseram uitam, in regno cœlorum eandem possideant hæreditatem, nempe uitam æternam. Summa: uult corde ore corpore uitam agi secundum Decalogum: ordines omnes,

III. LOCVS TERTIVS accusat uerbi contemtores: eosque describit à tribus peccatis contra tabulam primam exilium Babylonicum promeritis, concionibus, Prophetarum antecessorum testimonium perhibet. Misericordiam exilij Babylonicum describit: à non exauditione precum in tribulatione: à dispersione in gentes: à terræ uastatione. Confer peccata cum pœnis: & uide quàm artificiosè Propheta quasi libret peccata ac pœnas, & uelut æqua lance malefacta pœnis compenset.

וימאנו להקשיב ויהנו בתה סררת :

Describuntur peccata contra primam tabulam: quibus potissimum exilium babilonicum est promeritum: adeoq̄ contemptus uerbi grandis, & omnes uerbi contemtores.

וימאנו attendere nolle est: nec legi Dei nec Euangelio Christi credere uelle. Est radix peccatorum incredulitas: sicut ait, Quoties uolui te, & noluisti: peccatum mandati primi.

ויהנו בתה Non solum à Deo uero deficere ad Deos alienos: seu uerbo Dei negato traditiones humanas amplecti, uerum etiam contra Dei uerbum eiusq̄ ministros loqui, & traditiones humanas defendere: ut Iudæi Ier. 44. Te nolumus audire libabimus reginæ cœli. Et illi uocati ad cœnam magnam uenire nolunt Lucae 14. Peccatum secundi mandati.

והאזניהם nullum doctorem mandati primi seu legis & Euangelij posse audire ferreq̄: diligenter autem secundi mandati transgressores, Pseudoapostolos audire, sequiq̄: ut Act. 7. Stephanus uocat Iudæos in circumcisos cordibus & auribus, duræ ceruicis & semper Spiritui sancto resistentes. Peccatum contra mandatum tertium.

והלבם per transgressionem primæ tabulæ cor tam obstinatum reddi: ut non solum os blasphemum, sed etiam manus fiat homicida, Nec facile tale cor, ab ullius Prophetæ, imò ne Dei quidem Christi minis promissionibus ad respiscendum & credendum flecti queat: sed quo magis corripis saluareq̄ conaris, eo reddas crudelius & tibi uitam eripere cogas. Quales sane depingit Stephanus Act. 7. Dissocabantur cordibus suis stridebant dentibus suis, exclamabant uoce magna, continebant aures suas impetum fecerunt in eum lapidaueruntq̄. Metaphora sumpta ab adamante: qui recte uocatur à Græcis ἀδάμας indomitus: quia nulla materia domari frangiq̄ potest, ita: ut ante malleus & incus ledantur, quàm adamas conteratur: ab igne quoq̄ omnia consumente, tam inconsumentibilis, ut etiam ab illo reddatur durior: solo deniq̄ hircino sanguine calido solubilis. Hæc de peccatis contemptæ legis: quam docuerunt Prophetiæ: quos Deus commendat uerbis sequentibus.

והאזניהם אשר שלח יהוה צבאות ברוחו ביד הנביאים הראשונים

Sacharias interfert: perhibetq̄ testimonium omnibus Prophetis, qui ante se fuerunt, in primisq̄ de exilio babilonico uaticinatus: uidelicet conciones eorum esse Dei uerbum, quod per ipsos Spiritus sanctus locutus sit: quod etiam Deipara Lucae 1. confirmat. Nunc de pænis uerbi Prophetarum contemptus.

ויהי קצת גדול מאת יהוה צבאות

Docet: uerbi contemptum fuisse causam exilij Babilonici: quod prædictum à Ieremia descriptumq̄ regum ultimo: quo Deus peccata Iudæorum antedicta secundum comminationes afflixit tam grauius ut exilium babilonicum ob id ἐμφατικῶς uocetur à Zacharia קצת גדול. Quam iram grandem uerbis sequentibus trifariam describit.